Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016031100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO REITOR
Em 10 de março de 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS de:

VINICIUS SCHOTT GAMEIRO, Professor do Magistério
Superior, para participar do "HIP SYMPOSIUM 2016", em Mahwah,
Estados Unidos da América, de 13 a 17/03/2016, com ônus limitado.
Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.002485/2016-52).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

No- 303 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor FABRICIO BALESTRIN,
Engenheiro Civil, SIAPE nº 1973025, da função de Chefe da As-
sessoria de Infraestrutura do Campus Realeza, código FG-3, inte-
grante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, função para a qual havia sido designado pela Portaria
nº 216/GR/UFFS/2014, de 05 de março de 2014, publicada no Diário
Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 305 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora MICHELE APARECIDA
NEPOMUCENO PINTO, Assistente em Administração, SIAPE nº
2129286, para a função de Chefe da Assessoria de Planejamento, do
Campus Realeza, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 306 - Art. 1º DESIGNAR, o servidor FABRICIO BALESTRIN,
Engenheiro Civil, SIAPE nº 1973025, para a função de Chefe da
Assessoria de Infraestrutura e Gestão Ambiental, do Campus Realeza,
código FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 307 - Art. 1º DESIGNAR, em caráter excepcional, como subs-
tituto da servidora TAIZ VIVIANE DOS SANTOS, SIAPE nº
1827267, ocupante do cargo de Auditor-Chefe da Auditoria Interna,
código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, no período de 14 a 16 de março de
2016, a servidora DEISI MARIA DOS SANTOS KLAGENBERG,
SIAPE nº 1646105, em virtude da substituta oficial, designada pela
Portaria nº 1068/GR/UFFS/2013, de 05 de agosto de 2013, publicada
no DOU subsequente, estar em licença por motivo de doença em
pessoa da família no mesmo período da titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 372, DE 10 DE MARÇO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e tendo em vista o que consta no Processo
23499.000292/2016-05, resolve:

EXONERAR a pedido, a partir de 10/03/2016, o servidor
ULISSES PESSIN CAMATTA, matrícula SIAPE nº 1804835, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior (Classe B, com
denominação de Professor Assistente, Nível 2), do Quadro Perma-
nente desta Universidade, com fulcro no Art. 34 da Lei n°
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Em consequência, declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 873495.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 265, DE 10 DE MARÇO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente LY-
DERSON FACIO VICCINI, Matrícula SIAPE nº1148722, lotado na
Pró-Reitoria de Pós Graduação, Pesquisa e Inovação, para participar
do IV Seminário de Internacionalização Universitária e Workshop de
Trabalho PAEC-OEA-GCUB (Programa de Aliança para a Educação
e a Capacitação - Organização dos Estados Americanos - Grupo
Coimbra de Universidades Brasileiras), como representante institu-
cional da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), em Washing-
ton, D.C./EUA, de 12/03/16 a 20/03/16, incluído o deslocamento,
com ônus para esta IFE ( transporte e diárias), conforme consta da
PCDP nº 000403/16.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 247, DE 8 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.001697/2016-73, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ALFREDO SCHITTINI
DA COSTA, matrícula SIAPE nº. 1148346, no cargo de Motorista,
Classe C, Padrão 316, lotado na Pró-Reitoria de Infraestrutura, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 248, DE 8 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.016876/2015-24, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARGARIDA TEODO-
RO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1148357, no cargo de Téc-
nico em Enfermagem, Classe D, Padrão 416, lotada no Hospital Uni-
versitário, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 249, DE 8 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.002531/2016-74, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a VÂNIA BUCHENI DE
BARROS DETTMANN, matrícula SIAPE nº. 1148437, no cargo de
Contador, Classe E, Padrão 416, lotada na Faculdade de Medicina, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 250, DE 08 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.002527/2016-14, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ARTUR NEVES LAR-
CHER, matrícula SIAPE nº. 1148768, no cargo de Auxiliar Opera-
cional, Classe A, Padrão 413, lotado na Pró-Reitoria de Planejamento
e Gestão, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 251, DE 08 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.002372/2016-16, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a DARCI MÁRCIO
GONÇALVES VIANA, matrícula SIAPE nº. 1147834, no cargo de
Recepcionista, Classe C, Padrão 116, lotado na Faculdade de Odon-
tologia, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA No- 252, DE 08 DE MARÇO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.002536/2016-05, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ROSANA GORETTI
VILLA VERDE, matrícula SIAPE nº. 1182820, no cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, nível 404, em
regime de Dedicação Exclusiva, lotada no Colégio de Aplicação João
XXIII, do Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de
Fora, com fundamento no Art. 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº. 41/2003, e do parágrafo 5º do Art. 40 da Cons-
tituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº.
41/2003, proventos integrais.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 179, DE 1º DE MARÇO DE 2016

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e, considerando o ME nº 8, de 1º/3/2016, da Co-
ordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Flores-
tal/DCF, resolve:

Dispensar o servidor Rubens Manoel dos Santos, matrícula nº
1466217, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Engenharia Florestal, nível Mestrado/PRPG, bem como, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, autorizada pela Lei nº
12.677, de 25/6/2012, e a Portaria/MEC nº 1.172, de 17/9/2012.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 196, DE 4 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com o art.
37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o Decreto nº 7.485, de 18/5/2011, alterado pelo Decreto nº
8.259, de 29/5/2014, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, com
nova redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/9/2013 e a Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 313, de 4/8/2015, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 294 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor RENEO PEDRO PRE-
DIGER, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1770719, da
função de Chefe do Serviço Especial de Controle de Manutenção do
Site da UFFS e Criação de Programas e Sistemas, da Diretoria de
Comunicação, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual
havia sido designado pela portaria nº 362/GR/UFFS/2011, de 04 de
maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 297 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora CAMILE ANTUNES DA
SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2052410, para a
função de Chefe do Serviço Especial de Informação, código FG-4,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 298 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora MARILANE MARIA
WOLFF PAIM, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº
1803554, da Função Comissionada de Coordenadora do Curso de
Graduação Licenciatura em Pedagogia, do Campus Erechim, código
FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade, Função para a qual havia sido designada
pela Portaria nº 088/GR/UFFS/2013, de 14 de fevereiro de 2013,
publicada no DOU subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 299 - Art. 1º AUTORIZAR a cessão da seguinte servidora, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, nos termos a
seguir:
I - Servidora: MARILANE MARIA WOLFF PAIM
II - SIAPE nº: 1803554
III - Cargo: Professora do Magistério Superior
IV - Para: Instituto Federal Catarinense
V - Função/Cargo: Diretora Geral do Campus Blumenau/SC.
VI - Amparo Legal: Artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001.
VII - Ônus: Órgão cedente
VIII - Processo: 23205.000841/2016-91

Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3º Compete ao cessionário comunicar, mensalmente, ao
órgão ou entidade cedente a frequência do servidor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 300 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor ANDRÉ MATEUS BER-
TOLINO, Administrador, SIAPE nº 2116564, da função de Chefe da
Assessoria de Gestão, Administração e Serviços, do Campus Realeza,
código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia sido de-
signado pela Portaria nº 0452/GR/UFFS/2015, de 15 de abril de 2015,
publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 301 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora SILVANA VERONEZE,
Administradora, SIAPE nº 2879718, para a função de Chefe da As-
sessoria de Gestão, Administração e Serviços, do Campus Realeza,
código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 302 - Art. 1º DISPENSAR, o servidor CASSIO BATISTA MAR-
CON, Biólogo, SIAPE nº 2078640, da função de Chefe da Assessoria
de Planejamento e Gestão Ambiental, do Campus Realeza, código
FG-4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade, função para a qual havia sido designado
pela Portaria nº 1291/GR/UFFS/2014, de 14 de novembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-11T00:10:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial